
MARKANT OPFØLGNING PÅ DEN NYE 
STRATEGI FOR DANMARKS 
UDVIKLINGSSAMARBEJDE

Finanslovsforslaget for 2011 er en konkret opfølgning på den 
nye strategi for Danmarks udviklingssamarbejde. Strategien, 
”Frihed fra fattigdom – Frihed til forandring”, blev lanceret i 
maj af udviklingsminister Søren Pind. Fokusering og bedre 
resultater er i højsædet. 

Regeringen fastholder i 2011 den danske udviklingsbistand på 
samme niveau som i 2010. Det betyder, at der på 
finanslovsforslaget for 2011 – som offentliggøres i dag - er afsat 
15,2 mia. kr. til udviklingsbistand, svarende til 0,84 pct. af BNI. 
Danmark vil dermed stadig være blandt de kun fem lande, som 
opfylder FN’s målsætning om en udviklingsbistand på 0,7 pct. af 
BNI. 
For at sikre bedre resultater af bistanden fokuseres den fra 2011 
inden for de fem prioritetsområder i udviklingsstrategien: 1. 
Frihed, demokrati og menneskerettigheder, 2. vækst og 
beskæftigelse, 3. ligestilling, 4. stabilitet og skrøbelighed samt 5. 
miljø og klima. Geografisk vil der ske en koncentration og 
hovedvægten vil være på 26 lande, som fremover vil blive 
betegnet Danmarks partnerlande. Afrika er fortsat det primære 
indsatsområde. Blandt andet afsættes der 200 mio. kr. ekstra i 
2011 til at styrke indsatsen i afrikanske partnerlande. 

I forbindelse med offentliggørelse af finanslovsforslaget udtaler 
udviklingsminister Søren Pind (V): 

”Finanslovsforslaget for 2011 og de udviklingspolitiske prioriteter 
for de kommende år sikrer en markant opfølgning på den nye 
strategi for Danmarks udviklingssamarbejde ”Frihed fra fattigdom 
– Frihed til forandring”, som regeringen lancerede i maj. Blandt 
andet afsætter vi i 2011 50 mio. kr. ekstra til at sætte gang i 
vækst og beskæftigelse. 

Regeringen opprioriterer desuden Danmarks indsats i skrøbelige 
stater. Det er bl.a. reflekteret i bistanden til Zimbabwe, Sudan, 
Somalia, Etiopien, Pakistan, Det Palæstinensiske Selvstyre og 
Burma i 2011. Regeringen afsætter i 2011 mere end én milliard 
kroner til disse lande. Pengene skal blandt andet gå til at fremme 
fred, frihed og demokrati og til at afhjælpe humanitære behov i 
landene. 

Et klarere fokus på resultater vil være kendetegnende for dansk 
bistand i de kommende år. For at sikre størst mulig 
gennemslagskraft og resultater af den danske indsats har 
regeringen besluttet at reducere det samlede antal lande, som 
Danmark yder bistand til med ca. 25 pct. over en årrække. Som 
den væsentligste del af denne fokusering reducerer vi antallet af 
partnerlande fra 26 lande til 15 lande over de kommende år. 

Støtten til uddannelse i udviklingslandene omlægges. Bilateral 
bistand til uddannelse i Benin, Burkina Faso, Zambia og Nepal 
udfases. Den multilaterale støtte til uddannelse styrkes tilsvarende 
med fordobling af bidrag til Fast-track initiativet for uddannelse 
(FTI), som administreres af Verdensbanken. Det giver mere 
mening at støtte uddannelse gennem Verdensbankens initiativ end 
ved bilaterale programmer. Det er billigere og mere effektivt. 

Resultaterne af bistanden skal måles, så det står klart, hvad vi får 

Regeringens udviklingspolitiske prioriteter 
(pdf)

http://www.um.dk/NR/rdonlyres/BE2C7914-
82D3-4FD7-8AC5-
3E575C9B5341/0/Dansksamlettilweb.pdf

Udenrigsudvalget 2009-10
URU alm. del Bilag 242
Offentligt



for de 15,2 mia. kr., Danmark hvert år giver i udviklingsbistand. 
Derfor vil regeringen udarbejde kerneindikatorer og benchmarks 
på nøgleområder, så fremskridt såvel som tilbageskridt fremover 
tydeliggøres. Desuden igangsættes et internationalt orienteret 
forskningsprogram med fokus på, hvad der virker og opnås ved 
indsatsen. 

Endelig skal resultaterne af bistanden kommunikeres bedre til den 
danske befolkning. Derfor afsætter regeringen i 2011 5 mio. kr. 
ekstra, der udbydes til særligt nyskabende ideer til information om 
udviklingssamarbejdet.” 

-----------------------------------------------------------------------
Yderligere oplysninger kan fås hos Kontoret for Humanitær 
Bistand, Udviklingspolitik og Civilsamfund, huc@um.dk, tlf. 3392 
1430. 

Udenrigsministeriet, den 24. august 2010 


